virum  magistrum  Ludovicum  Tronchay,  in  hac  ecclesia  sco- 
lasticum  ac  canonicum  4  [XVI]. 

1.  Dom  Piolin,  Eglise  du  Mans,  t.  IV,  p.  477,  le  place,  probablement 
au  hasard,  sous  Robert  de  Clinchamp,  évêque  du  Mans  de  1300  à  1309. 

2.  Probablement  le  Gué,  à  Nogent-le-Bernard,  Sarthe. 
3.  Peut-être  les  Peautrières  au  Breil.  Voir  au  26  mars. 

4.  Dom  Piolin,  Eglise  du  Mans,  t.  V,  p.  33,  le  place  au  xiv«  siècle,  sous 

Michel  de  Brèche.  Il  vivait  au  xvi^  siècle.  Il  était  scolastique  en  1540  et 
était  mort  en  1559.  Arch.  de  la  Sarthe,  G  19,  fol.  214. 
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V  idus  junii. 

[9  juin].  —  Cenomannis,  depositio  sancti  Liborii  episcopi 
et  confessons  l  [M]. 

MM  idus  junii. 

[10  juin].  —  Sic  obiit  Nichol,  filius  Vial,  qui  ad  restau- 
racionem  tabule,  xx  solidos  dédit  et  famulis  hujus  ecclesie 

unam  summam  vini  quotannis  reddendam,  de  vinea  que  est 

ad  locum  qui  dicitur  Fons  Sancti  Martini  2.Cujus  anima  re- 
quiescat  in  pace  [M]. 

[10  juin  1367].  —  Obiit  bone  memorie  dominus  Michael 

de  Brechia,  episcopus  Cenomanensis  3,  cujus  anniversarium 
est  solemne  et  valet  quatuor  libres,  super  medietaria  du  Ré 

in  parrochia  de  Fayaco4,  quam  medietariam,  cum  pertinentiis 
suis,  pro  suo  legavit  anniversario  antedicto,  et  sacriste  et 
sonitoribus  x  solidos  [XIV]. 

[10  juin].  —  Eodem  die,  anniversarium  magistri  Pétri 
Bouju,  in  medicina  licenciatus,  canonici  hujus  ecclesie  et 

rector  ecclesie  parrochialis  du  Horp  5,  qui  nobis  dédit  novem 
marchas  argent!  pro  suo  anniversario  quolibet  anno  faciendo. 
Valet  xxx  solidos  [XV]. 

III  idus  junii. 

[11  juin].  —  Sic  obiit  Radulphus,  vicecomes  6  [M]. 

II  idus  junii. 

[12  juin].  —  Sic  obiit  Hardoinus,  presbiter,  decanus  Cas- 
trilidi,  vir  liberalis  et  mansuetus,  qui,    pro   remedio   anime 

sue,  dédit  huic  sancte  ecclesie,  xxli  libras  cenomanensium  ad 

1.  Saint  Liboire,  évèque  du  Mans,  avant  le  ve  siècle. 
2.  La  Fontaine-Saint-Martin,  auprès  du  Mans,  sur  la  route  de  Bonné- 

table. 

3.  Michel  de  Brèche,  évèque  du  Mans  par  bulle  du  31  juillet  1355, 

mourut  le  13  juin  1367.  (Voir  Province  du  Maine,  VII,  307).  C'est  ici  une 
nouvelle  preuve  de  l'arbitraire  avec  lequel  était  fixé  le  jour  auquel  devait se  célébrer  un  anniversaire. 

4.  H  y  a  les  Rays  à  Fay,  Sarthe. 
5.  Le  Horps,  Mayenne. 

6.  L'un  des  premiers  vicomtes  du  Maine,  xe  siècle. 
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emendos  redditus  pro  anniversario  ipsius,  nec  non  patris  et 

matris  sue,quod  celebrabitur  annis  singulis  una  die.  Quorum 

anime  per  misericordiam  Dei  requiescant  in  pace.  Capitu- 
lum  non  tenetur  solvere  die  anniversarii  supradicti  vinginti 

solidos  cenomanensinm  quousque  emptus  fuerit  redditus  ad 
dictum  anniversarinm  faciendum  [M].  Valet  xx  solidos. 

[12  juin,  XIIIe  siècle].  —  Sic  obiit  Egydius  Giraud, 
capellanus  in  ecclesia  Genomanensi,  pro  cujus  anima,  Bene- 

dictus,  sacrista  ejusdem  ecclesie  *,  ejus  nepos,  et  patris  et 
matris  ipsius  Benedicti,  videlicet  Alberici  Gyraut  et  Philippe, 

uxoris  sue,  animabus,  dédit  hujus  ecclesie  canonicis  duode- 
cim  libras  et  dimidium  turonensium,  ad  emendos  redditus  pro 

anniversario  ipsorum  una  die  in  ista  ecclesia,  annis  singulis, 

celebrando.  De  quibus  émit  capitulum  viginti  quinque  solidos 

turonensium  annui  et  perpetui  redditus,  supra  decimis  de 

Cornes  et  de  Jublenz  2,  reddendos  annuatim  ad  synodum 
Pentecostes,  prout  in  litteris  officialis  Cenomanensis,  quas 
habemus,plenius  continetur  [M].  Valet  xu  solidos  videnarios. 

[12  juin  1421].  —  Anniversarium  magistri  Egidii  Fabri, 

hujus  ecclesie  canonici  3,  qui  nobis  dédit  ducentas  libras 
monete  currentis  pro  dicto  anniversario  celebrando,  anno 

quolibet,  quam  summam  recepimus  die  XIIIa  septembris 
anno  Domini  M  CCCG  XXI.  Valet  xx  solidos  [XV]. 

Idibus  junii. 

[13  juin].  —  Sic  obiit  Hemericus  Clarel  4,  cantor  hujus 
ecclesie  et  sacerdos,  vir  vite  laudabilis  et  honeste,  vir  mire 
mansuetudinis  et  admodum  liberalis. 

Hic  in  hujus  ecclesie  sinu  nutritus  a  puero,  in  eadem  usque 
in  senectam  et  senium  militavit.  Archidiaconatum  enim  de 

Sabolio  per  viginti  novem  annos  et  amplius  gubernavit. 

1.  Vers  1280.  Liber  albus,  n"  722. 
2.  Commer  et  Jublains,  Mayenne. 

3.  Il  fut  curé  de  Chantenay,  mourut  en  1421  et  fut  enterré  à  la  cathé- 
drale, où  se  trouve  encore  son  inscription  funéraire,  dans  la  chapelle 

Saint-Martin. 

4.  1192.  HamericusClarellus,  canonicus  Cenomanensis.  Ms.  244,  fol.  285. 
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Tandem,  in  fine  dierum  suorum,  adeptus  hujus  ecclesie 
cantoriam,  per  duos  annos  et  dimidium,  in  ipsius  cantorie 
officio  ministravit. 

Hic  moriens  legavit  huic  ecclesie  unum  calicem  argenteum, 

ponderis  trium  marcharum,  decenter  intus  et  exterius  de- 
auratum. 

Dédit  etiam  confratribus  suis  canonicis  triginta  libras 
cenomanensium  ad  emendum  redditum  in  anniversario  suo  et  in 

anniversario  defuncti  Guillelmi  Choan,  quondam  capellani 

sui,  equaliter  dividendum. 
In  hoc  anniversario  distribuuntur  viginti  solidi  et  très 

denarii  cenomanenses  super  decimam  de  Ambreriis  et  totidem 

in  anniversario  presbiterii  supradicti. 
Collocet  in  ce  lis  ma  nu  s  hune  s  an  et  i  Michaelis, 

Per  barbam  eu  jus  juramentum  fuit  hujus  [M]. 
Valet  xx  solidos  un  denarios. 

[13  juin].  —  Anniversarium  defîuncti  magistri  Pétri  de 
Fovea  ;  valet  c  solidos  cenomanensium,  quos  capitulum  dé- 

bet [XVI]. 

[13  juin].  —  Obiit  magister  Petrus  de  Forgiis,  hujus 

ecclesie  canonicus  et  archidiaconus  Castrilidi  *  ;  cujus  anni- 
versarium est  solemne  et  valet  vi  libras  [XV]. 

XVIII  kalendas  julii. 

[14  juin].  —  Sic  obiit  Hamericus  Clarel  2,  hujus  ecclesie 
canonicus  et  archipresbiter.  Cujus  anima  in  pace  requiescat. 
Amen. 

In  hujus  anniversario  tenetur  capitulum  reddere  xv  solidos 

cenomanensium  quos  tenentur  nobis  reddere  prebendarii  de 

Asneriis,  pro  tercia  parte  locorum  et  medietate  milgranorum 

sive  caudarum;  que  omnia  émit  a  majore  ipsius  ville,  Petrus, 

venerabilis  cantor  ecclesie  nostre  3,  xviii  libras  et  vu  solidos 

1.  Yoir  au  18  mai. 

2.  Est-ce  le  même  que  celui  du  13  juin  ? 
3.  Pierre,  chantre  du  Mans,  de  1187  à  1225.  Ce  Pierre,  dit  Pierre  de 

Vendôme,  s'appelait  donc  Pierre  Clarel.  L'acte  où  son  achat  du  maire 
d'Asnières  est  relaté  est  le  233  du  Cartulaire  de  l'évêché  du  Mans. 

Il  ne  faut  pas  le  confondre  avec  le  chantre,   appelé   aussi  Pierre    de 
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et  dimidium,  pro  anima  predicti  Americy,  fratris  sui  [M]  valet 
xv  solidos. 

[14  juin].  — Hacdie  celebrantur  octave Consecracionis,sub 
Festo  duplici,  fundato  per  venerabilem  ac  discretum  virum 

magistrum  Jacobum  Brahier  l,  hujus  insignis  ecclesie  cano- 
nicus,  qui  pro  dupplici  faciendo,  nobis  sommam  sex  centarum 

librarum  largitus  est,  cum  quatuor  cappis  de  panno  aureo 
nibeo,  ad  serviendum  in  dicto  festo. 

Nota  quod  duo  primi  cerei  sunt  pro  pueris  et  vicariis  et 

tercius  pro  canonico  in  ordine  [XVI]. 

XVII  kalendas  julii. 

[15  juin].  —  Sic  obiit  Petrus  de  Monte-Theobaldi,   qui 
dédit  fabrice  hujus  ecclesie  vi  denarios  annuatim  reddendos 

in  festo  Beati  Johannis  Baptiste.  Cujus  anima  requiescat  in 
pace.  Amen  [M],  Valet  lxiii. 

XVI  kalendas  julii  [16  juin]. 

XV  kalendas  julii  [17  juin]. 

XIIII  kalendas  julii. 

[18  juin].  —  Eodem  die,  obiit  Hugo  Espinart.  Cujus 
anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M]. 

[18  juin].  —  Obiit  dominus  G.  des  Escotaiz  2,  presbiter 
hujus  ecclesie  canonicus.  Cujus  anniversarium  valet  xxv  soli- 

dos [XIV]. 

XIII  kalendas  julii. 

[19  juin  559].  —  Cenomannis,  sancti  Innocentis,  epis- 
copi 3  [M]. 

[19  juin].  —  Sic  obiit  Raginaldus  Baritaut,  hujus  ecclesie 
canonicus.  Cujus  anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M]. 

Vendôme,  dont  l'obit  se  trouve  plus  loin,  au  21  juin,  et  au  profit  de  qui  fut 
passé  l'acte  711  du  Livre  blanc. 

1.  Vivant  en  1507.  Dom  Piolin,  Église  du  Mans,  t.  V,  p.  277,  l'appelle 
Jacques  Brehin. 

2.  1349.  M.  G.  des  Esquotais.  Ms.  244,  fol.  314. 

3.  Saint  Innocent,  évêque  du  Mans,  533,  j-  559. 
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[19  juin].  —  Anniversarium  deffuneti  domini  Mathei 
Monachi,  presbiteri,  hujus  ecclesie  canonici,  sicut  super  nostro 

manerio  quod  inhabitabat,  sito  in  buto  remociori  Vici  Canoni- 
corum,  cum  platea  nostra  a  parte  inferiori  dicti  manerii, 

que  per  ejus  exequtores  fuit  nobis  assignata,  una  cum  non- 
nullis  aliis  rébus  ;  in  quo  manerio  moratur  magister  Dio- 
nisius  Glaire,  noster  concanonicus.  Quod  anniversarium  valet 
xxv  solidos  cenomanensium  [XIV]. 

XII  kalendas  julii. 

[20  juin].  —  Sic  obiit  Galterius  de  Meduana,  qui  ecclesie 
et  canonicis  Beati  Juliani,  viginti  libras  et  tunicam  purpuream 

auro  intellitam  dédit.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[20  juin,  après  1337].  —  Obiit  Petrus  de  Boulayo  ', 
presbiter,  hujus  ecclesie  canonicus,  cujus  anniversarium  valet 
mediam  obvencionem  sui  manerii  de  Luco  Sancti  Laurencii, 

altéra  medietas  pro  anniversario  J.  de  Boulayo,  militis  2,  sui 
fratris,  alibi  registrato  [XIV]. 

XI  kalendas  julii. 

[21  juin].  —  Sic  obiit  Patricius  de  Lavalle  3,  qui  census 

quos  apud  Espino  4  habebat  et  bordagitim  terre,  nostre  reli- 
quit  ecclesie.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M].  Valet 
xxx  solidos.